

# Spotkanie z przedstawicielami protestujących w sprawie systemu orzekania o niepełnosprawności

Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych, Łukasz Krasoń, wraz z przedstawicielami Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej spotkał się z osobami, które protestowały 21 lutego 2025 roku w sprawie problemów z systemem orzekania o niepełnosprawności. Naprzeciw postulatom protestujących mają wyjść m.in. wysłane niedawno do zespołów orzecznich wytyczne dotyczące wystawianych orzeczeń. W planach ministerstwa jest również całościowa reforma orzecznictwa o niepełnosprawności.

---

Około godzinne spotkanie poświęcono m.in. na wysłuchanie, z jakimi problemami w zakresie orzecznictwa spotykają się protestujące osoby z niepełnosprawnościami i ich rodziny. Protestujących reprezentowali przedstawiciele m.in. inicjatywy Wykluczeni OzN – Razem czy Polskiego Związku Głuchych. Wśród zgłaszanych problemów znalazły się m.in. niedostatecznie wnikliwa ocena ze strony lekarzy orzeczników czy brak wiedzy wśród osób decydujących o losie osób z niepełnosprawnościami na temat implikacji zdrowotnych poszczególnych schorzeń bądź codziennego funkcjonowania tych osób.

*Wśród protestujących są m.in. rodzice dzieci z autyzmem czy osoby Głuche – skomentował przebieg spotkania Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych, Łukasz Krasoń. – To oczywiste, że dzisiejszy system orzecznictwa wymaga poprawy. Przekazaliśmy już wytyczne dla zespołów orzecznich w sprawie genetycznych chorób rzadkich o jednorodnym przebiegu i nierokujących poprawy oraz Zespołu Downa, które powinny uprawniać do orzeczenia obowiązującego do 16 roku życia, a w późniejszym okresie życia orzeczenia o stopniu niepełnosprawności – umiarkowanym lub znacznym. Wytyczne powstały we współpracy z najlepszymi specjalistami w dziedzinie genetyki klinicznej w Polsce. Przed nami dalsze zmiany w przepisach orzecznich, aby można było odpowiednio dostosować formy wsparcia do konkretnych potrzeb osoby z niepełnosprawnością.”*

W ostatnich dniach Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych przekazał wspomniane wytyczne zespołom orzecznym. Wskazują one jasno na konieczność wydawania orzeczeń z odpowiednimi zaleceniami na maksymalny możliwy okres i dotyczą schorzeń i chorób genetycznych o jednorodnym przebiegu i braku możliwej poprawy. Dokumenty zawierające wzmiankowane wytyczne znajdują się w plikach załączonych poniżej.